
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 36  del  12/05/2025 
 
  SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  Rinnovo copertura polizze assicurative autocarro Bremach - Determina a 

contrarre - Affidamento diretto ed assunzione impegno di spesa (CIG = 
B6CEA1CD0A). 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di maggio in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il provvedimento n. 1/2024 emesso dal Sindaco in data 12/06/2024, ai sensi dell'art. 50 
- comma 10 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio amministrativo/finanziario; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/12/2024, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione n. 54 del 20/12/2024, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 
2025-2027; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 
PREMESSO che con determinazione R.S. n. 38 in data 10/05/2013, era stata stipulata con 
l’Agenzia “Alleanza Toro S.p.A” di Mondovì/Ceva una polizza di assicurazione, ramo 
“Responsabilità Civile” avente massimale cose € 2.500.000,00, massimale persone  
€ 2.500.000,00, massimale sinistro € 2.500.000,00, comprendente “Ricorso Terzi”, “Rinuncia 
Rivalsa” e “Tutela Legale” per assicurare l’autocarro Bremach, consegnato dalla Comunità 
Montana di Ceva al nostro Comune, targato DF587AP, con rateazione annuale del premio di 
importo complessivo pari ad € 589,90 avente decorrenza dal 23/05/2013 e poi annualmente 
rinnovata; 
 
DATO ATTO che la Società “Alleanza Toro S.p.A.” con effetto dal 31/12/2013 è stata 
incorporata nella “Generali Italia S.p.A.” e la nostra polizza assicurativa sopra indicata ha 
continuato ad essere gestita dalla stessa Agenzia di Mondovì/Ceva; 
 
CONSIDERATO che occorre ora provvedere alla copertura assicurativa del suindicato trattore 
per un ulteriore anno, a partire dal 23.05.2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023, (nuovo 
codice appalti), prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico- professionale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Rinnovo polizza 

assicurativa R.C.A. e polizza tutela legale autocarro Bremach targato DF587AP”; 
- Importo del contratto: € 554,00 esente iva; 
- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; 

- l'art. 151, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 il quale stabilisce che le 
determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione da parte 
del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO che: 
 l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che per l'affidamento di che trattasi questo Comune può procedere 
autonomamente mediante affidamento diretto; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dall'Agenzia Generali Italia S.p.A. - Agenzia di Mondovì/Ceva - 
Tadone Assicurazioni di Stefano Tadone e C. S.a.s., con sede in Mondovì, Piazza Ellero n. 60, 
Codice fiscale/partita iva n. 04014360046, interpellata in merito al servizio di cui sopra, per il 
rinnovo delle polizze di assicurazione n. 294716824, ramo “Responsabilità Civile”, e n. 
40225DAS00541, per la tutela legale DAS, di importo complessivo pari ad € 554,00 e 
precisamente € 520,00 (RCA)  ed € 34,00 (tutela legale DAS); 
 
RITENUTO di affidare all'Ag. Generali Italia S.p.A. - Tadone Assicurazioni di Stefano Tadone e 
C. S.a.s., con sede in Mondovì, Piazza Ellero n. 60, Codice fiscale/Partita iva n. 04014360046 
le attività in parola per un importo complessivo di € 554,00, esente iva, in quanto l'offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO che la spesa di € 554,00, esente iva, trova disponibilità al cap. 140/15/1 – Codice 
01.02.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo n. 36/2023; 
- le leggi vigenti in materia; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2.  DI AFFIDARE all'Ag. Generali Italia S.p.A. - Tadone Assicurazioni di Stefano Tadone e C. 
S.a.s., con sede in Mondovì, Piazza Ellero n. 60, Codice fiscale/Partita iva n. 04014360046, il 
rinnovo per un anno dal 23.05.2025 al 23.05.2026 della polizze per la copertura di rischi per 
responsabilità civile verso terzi per danni causati dall’uso dell’autocarro Bremach targato 
DF587AP e precisamente: rinnovo polizza R.C.A. n. 294716824, premio € 520,00, e rinnovo 
polizza polizza tutela legale DAS n. 40225DAS00541, premio € 34,00. 
 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 554,00 necessaria per il pagamento delle 
polizza assicurativa n. 294716824, ramo R.C.A. avente le garanzie indicate in premessa, e 
della polizza tutela legale DAS n. 40225DAS00541, per l’autocarro Bremach targato DF587AP, 
per il periodo dal 23.05.2025 al 23.05.2026, con imputazione della spesa al Capitolo P.E.G. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

140/15/1 - Cod. 01.02.1 - “Spese per assicurazioni” del Bilancio di previsione 2025/2027, 
corrente esercizio, dotato di adeguata disponibilità e copertura finanziaria. 

 
4. DI LIQUIDARE a favore della Compagnia Assicurativa “Generali Italia S.p.A.” per la predetta 
polizza assicurativa la somma di € 554,00, con versamento mediante bonifico bancario a 
favore dell’Agenzia di Mondovì “Tadone Assicurazioni di Stefano Tadone e C. S.a.s.”, sul conto 
corrente indicato nella dichiarazione di tracciabilità prodotta dal beneficiario. 
 
5. DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è il seguente: B6CEA1CD0A. 
 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B6CEA1CD0A Area 
amministrativa 
e finanziaria 

2025 114 01021 140 15 1 U.1.10.04.01.001 554,00 

 

Sale San Giovanni, lì 12/05/2025 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 20/05/2025 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 
 

 
 


